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PRODUCTO: KETCHUP BARBACOA PRIMA  CÓDIGO: FT-CC-03 

DENOMINACIÓN LEGAL:  
Ketchup barbacoa 
 

LISTA DE INGREDIENTES:  
Tomate (159 g. por 100 g. de ketchup), jarabe de glucosa y fructosa, vinagre, sal, almidón modificado, aroma, aromas de 
humo,  conservadores (sorbato potásico y benzoato sódico) y potenciador del sabor (E-621) 
 

CARACTERÍSITICAS FISICOQUÍMICAS: 
Acidez (como ac. acético): 1,35-1,50 % 
Sal: 1,90-2,40 % 
pH: 3,50-3,85 
Brix: 27,0-29,5 º 
Consistencia (Bostwick): 8 cm. Máx en 30 seg. a 20ºC 
 

CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS: 
Aerobios mesófilos: ≤ 10^4 ufc/g 
Enterobacterias: ≤ 10 ufc/g 
Salmonella: ausencia / 25 g  
Listeria: < 100 ufc/g  
 

INFORMACIÓN NUTRICIONAL: 
Valor energético: 344 kJ / 82 kcal 
Grasas: 0 g 
de las cuales saturadas: 0 g 
Hidratos de carbono: 19 g 
de los cuales azúcares: 17 g 
Proteínas: 1,4 g 
Sal: 2,0 g 
 

ENVASADO: 
Bidones de polietileno de 1.800 g.: cajas 6 unds 
 

VIDA ÚTIL: 
390 días 
 

CONDICIONES DE ALMACENAMIENTO: 
Conservar en lugar fresco y seco, una vez abierto conservar en el frigorífico. Consumir en tres semanas 
 

POBLACIÓN DE RIESGO: 
Dirigido al consumidor sano en general, no se detecta población de riesgo específica 
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OMG/ IRRADIACIONES: 
Producto Libre de OMGs. Producto no irradiado 
 

ALÉRGENOS: 
Cereales con 
gluten NO Crustáceos NO Huevo NO Pescado NO Cacahuetes NO 

Frutos de 
cáscara 

NO Apio NO Mostaza NO Sésamo NO Sulfitos >10 
ppm 

NO 

Leche NO Moluscos NO Soja NO Altramuces NO   

Trazas: Puede contener trazas de MOSTAZA 

 
INFORMACIÓN CALIDAD: 
Tanto el producto como los envases cumplen con la legislación sanitaria vigente en España y en la Unión Europea. 
Empresa certificada en ISO 9001:2015, FSSC 22000 y ELS 
 

LEGISLACIÓN APLICABLE: 
Reg.1169/2011, sobre la información alimentaria facilitada al consumidor 
Reg. 858/1984, RTS para la elaboración, circulación y comercio de salsas de mesa 
Reg. 1333/2008, sobre aditivos alimentarios y posteriores modificaciones 
Reg. 10/2011, materiales pásticos en contacto con alimentos y posteriores modificaciones 
RD. 1801/2008, normas relativas a las cantidades nominales para productos envasados y al control de su contenido 
efectivo 
Reg. 2073/2005 realtivo a los criterios microbiológicos aplicables a los productos alimenticios 
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